1

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

18.10.2010 г. № 1294

Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Обеспечение развития культурной деятельности на территории
Качканарского городского округа» на 2011-2013 годы

В целях создания условий, стимулирующих социально-культурную деятельность
личности, социальных групп, учреждений культуры                          по средствам
оптимального использования культурного потенциала, материальных и человеческих
ресурсов, в соответствии с подпунктами 19, 20, 21, 30 пункта 1 статьи 6 Устава
Качканарского городского округа                и со статьями 69, 86, 179 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Обеспечение развития

культурной деятельности на территории Качканарского городского округа» на 2011-2013
годы (прилагается).

2. Организациям, ответственным за исполнение Перечня мероприятий целевой

программы «Обеспечение развития культурной деятельности                 на территории
Качканарского городского округа» на 2011-2013 годы утвержденного настоящим
постановлением:

1) обеспечить своевременное исполнение мероприятий в соответствии с настоящим
постановлением;

2) ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным,
предоставлять в Комитет по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского
городского округа информацию о выполнении Перечня мероприятий целевой программы
«Обеспечение развития культурной деятельности на территории Качканарского
городского округа» на 2011-2013 годы.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на председателя Комитета по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского
городского округа Порываева Д.П.

 2
 3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское время»,
долгосрочную целевую программу «Обеспечение развития культурной деятельности на
территории Качканарского городского округа» на 2011-2013 годы обнародовать на сайте
Качканарского городского округа.

Глава городского округа              С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 18.10.2010 г. № 1294
 Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Обеспечение развития культурной деятельности на
территории Качканарского городского округа»
на 2011-2013 годы

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАЗВИТИЯ КУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»   НА 2011 – 2013 годы

ПАСПОРТ   ЦЕЛЕВОЙ   ПРОГРАММЫ
Наименование целевой
программы Качканарского
городского округа

«Обеспечение развития культурной деятельности на территории Качканарского городского
округа»

Основание для разработки
программы

Постановление Правительства Свердловской области от 31.03.2009 г.  № 339-ПП «О
программе по реализации регионального компонента приоритетных национальных проектов
в сфере культуры в Свердловской области на 2009-2011 годы»
Постановление Главы Качканарского городского округа от 22.06.2009 г. № 740 «О
программе по реализации регионального компонента приоритетных национальных проектов
в сфере культуры в Качканарском городском округе на 2009 – 2011 годы»
Постановление администрации Качканарского городского округа от 18.08.2010г.  № 1046
«Об утверждении перечня долгосрочных целевых программ Качканарского городского
округа, подлежащих разработке в 2010 году»

 2

Заказчик программы Администрация  Качканарского  городского  округа
Разработчик программы       Комитет по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского городского округа
Исполнители программы        Учреждения культуры и дополнительного художественного образования детей Качканарского

городского округа
Сроки реализации программы   2011 -  2013  годы
Цель программы  Создание условий, стимулирующих социально-культурную деятельность личности,

социальных групп, учреждений культуры посредством оптимального использования
культурного потенциала, материальных и человеческих ресурсов. Обеспечение повышения
доступности культурных благ для населения города

Основные задачи программы              - организация досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организации
культуры;
- создание условий для массового отдыха жителей городского округа;
- поддержка и развитие художественного образования детей, коллективов самодеятельного
художественного творчества;
-  повышение статуса работника культуры;
- развитие материально – технической базы учреждений культуры и художественного
образования детей

Ожидаемые результаты
реализации  программы

Реализация мероприятий, заложенных в  Программе, позволит:
- качественно улучшить проведение культурно-массовых мероприятий;
- развить материально-техническую базу учреждений культуры;
- оснастить профильным оборудованием учреждения культуры и художественного
образования

Финансовое обеспечение
программы, в том числе
по источникам
финансирования
и годам реализации

Финансовое обеспечение Программы предусмотрено из  бюджета Качканарского
городского округа.

Общий объем финансирования  1460 тыс. рублей (один миллион  четыреста шестьдесят
тысяч  рублей), в том числе:

2011 год: местный бюджет - 410 т.р.

 3

 2012 год: местный бюджет - 500 т.р.

2013 год: местный бюджет - 550 т.р.

Контроль за выполнением
программы

Отчеты об итогах реализации программы предоставляются в отдел по экономическому и
перспективному развитию Администрации Качканарского городского округа не  позднее 10
числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Отчет об итогах и эффективности
реализации программы за год предоставляется в составе отчетов об итогах социально-
экономического развития Качканарского городского округа в сроки, устанавливаемые
нормативно-правовым актом Главы Качканарского городского округа.

   Статья 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

          Анализ работы учреждений культуры и дополнительного художественного образования детей позволяет сделать вывод
о том, что услуги в данных сферах востребованы населением Качканарского городского округа.
          Однако  качество и уровень предоставляемых населению услуг  зависит,  прежде всего,  от ресурсного обеспечения; в
конкретном случае от решения проблем финансового, материально-технического, управленческого характера.
          Мероприятия целевой программы «Обеспечение развития культурной деятельности на территории Качканарского
городского округа» на 2011-2013 годы являются логическим продолжением программных мероприятий, направленных на
повышение качественного уровня в сфере культуры города, начатых в 2001 году.

Статья 2. Сроки и этапы реализации программы

           Программа  «Обеспечение развития культурной деятельности на территории Качканарского городского округа»  на
2011 – 2013 годы  является долгосрочной. Реализация программы производится в один этап. Сроки реализации мероприятий
программы изложены в перечне мероприятий данной программы.

Статья 3. Система программных мероприятий

 4

В программе выделены два раздела программы. Каждый раздел имеет перечень мероприятий с необходимым объемом
финансирования по годам реализации программы. Основные разделы программы:

1. Поддержка материально - технической базы  учреждений культуры, художественного образования
2. Модернизация  специального оснащения учреждений культуры, художественного образования
Все вносимые изменения в перечень мероприятий программы утверждаются Постановлением Администрации

Качканарского городского округа.

Статья 4. Нормативное обеспечение качества продукции (работ, услуг), предусмотренных программой.

Указ Президента РФ от 06.04.2006 № 325 «О мерах государственной поддержки талантливой молодежи»;
Постановление Главы Качканарского городского округа от 22.05.2006 № 437 «Об утверждении сетевых планов-графиков по
реализации региональных компонентов приоритетных национальных проектов в сфере культуры и физической культуры и
спорта в Качканарском городском округе».

  Статья 5. Ресурсное обеспечение программы
  Финансовое обеспечение целевой программы

По источникам
финансирования:

2011 год 2012 год 2013 год

местный бюджет                410 тыс. руб. 500 тыс. руб. 550 тыс. руб.
областной бюджет              0 0 0

 Распределение средств местного бюджета по получателям (исполнителям)

Получатель средств местного
бюджета по программе

2011 год 2012 год 2013 год

1. АУ «Дворец культуры»                         120 тыс. руб. 100 тыс. руб. 0
2. МБУ «Городская
библиотека»

140 тыс. руб. 400 тыс. руб. 180 тыс. руб.

 5

3. МОУ ДОД «ДМШ» 150 тыс. руб. 0 370 тыс. руб.
ИТОГО                         410 тыс. руб. 500 тыс. руб. 550 тыс. руб.

Статья 6. Механизм реализации программы

         Программа реализуется путем проведения мероприятий, утвержденных в Перечне мероприятий  данной Программы,
ответственными  организациями  и  учреждениями. Средства  местного  бюджета  поступают на счет  Комитета  по  делам
молодежи, культуре и спорту Качканарского городского округа. Финансирование мероприятий осуществляет бухгалтерия
Комитета по делам  молодежи, культуре и спорту.

Статья 7. Описание системы управления программой и контроля хода ее исполнения

 Управление программой осуществляет  разработчик целевой программы.
 Разработчиком целевой программы является орган местного самоуправления – Комитет по делам молодежи, культуре и

спорту Качканарского городского округа.
 Разработчик целевой программы:
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на выполнение

целевой программы;
2) осуществляет изменения плана мероприятий и передвижку финансирования с одного мероприятия на другое в

пределах утвержденных ассигнований на основании постановления Администрации Качканарского  городского округа;
3) отчитывается о выполнении целевой программы.
В качестве исполнителей целевой  программы выступают:
1) Автономное учреждение «Дворец культуры»;

       2) МОУ ДОД «Детская музыкальная школа»;
       3) МБУ «Городская библиотека».

Контроль за выполнением целевой программы, в пределах их компетенции, осуществляют координатор программы,
Администрация, Контрольный орган Качканарского городского округа.

 6

Разработчик целевой программы осуществляет контроль за ходом реализации перечня мероприятий по выполнению
целевой программы, в том числе:

1) за целевым использованием средств местного бюджета, выделенных для обеспечения выполнения целевой
программы ее исполнителям;

2) за количеством и качеством поставляемых товаров и сроками их поставки, за ходом и качеством выполнения
подрядных работ или предоставляемых услуг, необходимых для реализации целевой программы.

Статья 8. Оценка эффективности социально-экономических  последствий от реализации программы

       Реализация программы позволит достичь следующих результатов:
       - оснастить профильным оборудованием учреждения культуры и художественного образования;

 - обеспечить целостность  нормального физического состояния документов, хранящихся в библиотечном фонде;
 - повысить качество обслуживания пользователей библиотек;
 - создать комфортную среду и оптимальные условия для духовного, культурного, интеллектуального развития
населения.

Показатели эффективности от реализации программы

№
п/п

Наименование показателя

Единица
измерения

Целевое
значение
показателя

Значение показателя по годам

2011 год

2012 год 2013 год

1 2 3 4 5 6 7

1.
Прирост количества мероприятий, проводимых
учреждениями культуры

процентов

5

1

3

5

2.

Уровень комплектования книжных фондов
общедоступных библиотек

процентов от
нормы 250 экз. на

1000 жителей

20

8

13

20

 7

1 2 3 4 5 6 7

3.

Прирост количества посетителей
муниципального музея

процентов

0,4

0,2

0,3

0,4

4.

Доля библиотечных фондов муниципальных
библиотек, информация о которых занесена в
электронные каталоги

процентов

3

1

2

3

5.

Удовлетворенность населения Качканарского
городского округа качеством  услуг,
предоставляемых муниципальными
учреждениями культуры

процентов

не менее 60

не менее

50

не менее

55

не менее

60

Статья 9. Ответственность за неисполнение положений настоящей программы
За неисполнение или ненадлежащее исполнение положений настоящей программы должностные лица, на которых

возложены  обязанности за исполнение настоящей программы, несут ответственность в соответствии с Трудовым кодексом
и Трудовым договором.

Действия и бездействия должностных лиц по реализации настоящей программы могут быть обжалованы в порядке,
предусмотренным действующим законодательством.

Статья 10. Перечень сокращений, используемых в программе

         АУ «ДК»- автономное учреждение «Дворец культуры»;
         КДМКС -Комитет по делам молодежи культуре и спорту;
     МОУ  ДОД «ДМШ» - Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей  «Детская
музыкальная школа»;
        МУ «Городская библиотека» - Муниципальное бюджетное учреждение «Городская библиотека»

 8

Статья 11.    Перечень  мероприятий  целевой  программы

N
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
испол-
нения

Объем   финансирования
(тысяч рублей)

Ответственный
исполнитель

2011 год

2012 год

2013 год

ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Раздел I     Поддержка материально - технической базы  учреждений культуры, художественного образования

1. Разработка и проведение
экспертизы проектно-сметной
документации (ПСД) на
ремонт кровли МБУ
«Городская библиотека»

2011г.

30,0

МБУ «Городская

библиотека»

2. Разработка и проведение
экспертизы проектно-сметной
документации (ПСД) на
ремонт кровли МОУ ДОД
«ДМШ»

2011г.

50,0

МОУ  ДОД

«ДМШ»

3. Ремонт кровли МБУ
«Городская библиотека»

2012г.
400,0

  МБУ «Городская
библиотека»

4. Ремонт отмостков АУ «ДК» 2011г.  120,0

    АУ «ДК»

 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. Ремонт входных групп МБУ
«Городская библиотека»

2011г.  110,0     МБУ «Городская
библиотека»

6. Ремонт отмостков МОУ ДОД
«ДМШ»

2013г.      120,0 МОУ  ДОД
«ДМШ»

7. Ремонт козырька центрального
входа АУ «ДК»

2012г.    100,0   АУ «ДК»

Итого по I разделу   310,0  500,0  120,0
Раздел II    Модернизация  специального оснащения учреждений культуры, художественного образования
1. Установка вентиляции в

концертном зале МОУ ДОД
«ДМШ»

2011г.

100,0

    МОУ  ДОД
«ДМШ»

2. Обеспечение физической
сохранности книжного фонда –
приобретение библиотечной
мебели (книжные стеллажи,
витрины для открытого
экспонирования книжного
фонда)

2013г.

180,0

МБУ «Городская

библиотека»

3. Замена люминесцентных ламп
на люстры с
энергосберегающими лампами

2013г.

250,0

МОУ  ДОД
«ДМШ»

Итого по II разделу  100,0  0  430,0
ИТОГО по программе   410,00 500,00 550,00

Д.П. Порываев, 2 31 86